
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Protocollo n.   

Rep DDIP   

Foggia,  

 

  
 

La Direttrice di Dipartimento 

Prof.ssa Barbara De Serio 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 

Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Amministrativa del  

Centro di Formazione della Docenza 

Dott. Vito Ruberto 

 

Area Amministrazione, contabilità, ricerca,  

alta formazione e processi AVA  

Dott.ssa Valeria Puccini 

 

 

OGGETTO: Nomina della Commissione giudicatrice per l’attribuzione, a titolo retribuito, dei 

laboratori nell’ambito del TFA Sostegno, IX Ciclo Ordinario, a.a. 2023/2024. 

 

LA DIRETTRICE 

VISTA la Legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al 

Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario”; 

VISTO  il Regolamento didattico dell’Università di Foggia; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici dell’Università 

di Foggia; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca. n. 583 del 

29/03/2024, nel quale è indicata la ripartizione dei posti disponibili per 

l'ammissione ai Percorsi di formazione per il conseguimento della 



 

 

  

 
 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità, IX Ciclo Ordinario, a.a. 2023/2024;  

VISTO  il Decreto Rettorale Rep. n. 752/2024, prot. n. 21309-III/4 del 

12/04/2024, con il quale è stato emanato il Bando di ammissione e 

successiva iscrizione ai percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per l’attività di sostegno didattico agli alunni con 

disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola 

secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, TFA  

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 25.11.2024 nella 

quale è stato deliberato che vengano avviate le procedure per bando di 

selezione pubblica per l’attribuzione dei seguenti laboratori nell’ambito 

del TFA Sostegno IX Ciclo Ordinario:  

                TFA SOSTEGNO IX CICLO ORDINARIO, A.A. 2023/2024 

SCUOLA DELL’INFANZIA   

  

Raggruppamento n. 1  

PAED-02/A Didattica delle Educazioni CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 2  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A Metodi e didattiche delle attività motorie CFU 1 

  



 

 

  

 
 

SCUOLA PRIMARIA  

  

Raggruppamento n. 3  

PAED-02/A Didattica delle Educazioni CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica dell’area antropologica CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 4  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A Metodi e didattiche delle attività motorie CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- I GRUPPO  

  

Raggruppamento n. 5  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica 

CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 6  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 



 

 

  

 
 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- II GRUPPO  

  

Raggruppamento n. 7  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica 

CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 8  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

 

  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO- III GRUPPO  

  

Raggruppamento n. 9  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica 

CFU 1 



 

 

  

 
 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 10  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO - I 

GRUPPO 

 

  

Raggruppamento n. 11  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita e alternanza 

scuola-lavoro 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica 

CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 12  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

CFU 1 

  



 

 

  

 
 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – II 

GRUPPO 

 

  

Raggruppamento n. 13  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita e alternanza 

scuola-lavoro 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica 

CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

Raggruppamento n. 14  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

CFU 1 

  

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO – III 

GRUPPO 

 

  

Raggruppamento n. 15  

PAED-02/A Orientamento e Progetto di Vita e alternanza 

scuola-lavoro 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici comunicativi della 

educazione linguistica 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica speciale: codici del linguaggio logico e 

matematico 

CFU 1 

PAED-02/A Didattica delle Educazioni e dell’area 

antropologica 

CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  



 

 

  

 
 

Raggruppamento n. 16  

PAED-02/B Didattica per le disabilità sensoriali CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

comportamentali 

CFU 1 

PSIC-02/A Interventi psico-educativi e didattici con disturbi 

relazionali 

CFU 1 

PSIC-04/A Linguaggi e tecniche comunicative non verbali CFU 1 

Totale 4 CFU da affidare ad un unico docente  

  

MEDF-01/A e MEDF-01/B Metodi e didattiche delle attività 

motorie e sportive 

CFU 1 

VISTO il bando di selezione pubblica emanata con Decreto del Direttore del 

Dipartimento di Studi Umanistici Rep. n. 1603/2024, prot. n. 69567-

VII/1 del 06/12/2024, per attribuire i predetti insegnamenti nell’ambito 

del TFA sostegno, IX Ciclo Ordinario, a.a. 2023/2024; 

TENUTO CONTO  che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla 

suddetta selezione pubblica era fissato per il 20 dicembre 2024; 

ACQUISITE la disponibilità dei proff.ri Luigi Traetta, Alessandra Altamura e 

Carmen Petruzzi per la composizione della Commissione giudicatrice 

delle selezioni in oggetto, 

D E C R E T A 

È nominata la Commissione giudicatrice relativa all’attribuzione, a titolo retribuito, dei 

laboratori nell’ambito del TFA sostegno, IX Ciclo Ordinario, a.a. 2023/2024, per l’avviso 

emanato con Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici Rep. n. 1603/2024, 

prot. n. 69567-VII/1 del 06/12/2024.  

La Commissione è così composta: 

Presidente: 

- Prof. Luigi Traetta, PAED-02/A Didattica e pedagogia speciale, Professore Associato, 

 Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, 

Università di Foggia; 

Componenti: 



 

 

  

 
 

-Prof.ssa Carmen Petruzzi, PAED-01/B Storia della pedagogia e dell’educazione, Ricercatori 

Legge 240/10 - t.det., Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione; 

Componente e Segretario Verbalizzante: 

- Prof.ssa Alessandra Altamura, PAED-01/A - Pedagogia generale e sociale, Ricercatori 

Legge 240/10 - t.det., Dipartimento di Studi Umanistici, Lettere, Beni Culturali, Scienze 

della Formazione, Università di Foggia. 

 

 

 

La Direttrice                                                                                                   

    Prof. Barbara De Serio 


		2024-12-23T10:46:09+0100
	Barbara De Serio




